
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideo gynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-13.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Llythyr oddi wrth y Sefydliad Ffiseg 

 (Tudalennau 1 - 10)  

Dogfennau atodol: 

Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24 (Saesneg yn unig) 

 

2.2 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

 (Tudalennau 11 - 13)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb dilynol Llywodraeth Cymru i gwestiynau o’r cyfarfod ar 16 Tachwedd 

2022 - Bil Amaethyddiaeth (Cymru) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

 (Tudalennau 14 - 15)  

Dogfennau atodol: 

Rheoliadau Cynhyrchu Organig (Diwygio) (Rhif 2) 2022 

 

2.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus 

 (Tudalennau 16 - 17)  

Dogfennau atodol: 

Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus i 

Benodiadau Cyhoeddus 

 

2.5 Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 (Tudalennau 18 - 19)  

Dogfennau atodol: 

Craffu ar oblygiadau ariannol Biliau 

 

2.6 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

 (Tudalennau 20 - 32)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb dilynol Llywodraeth Cymru i gwestiynau o’r cyfarfod ar 21 Tachwedd 

2022 - Bil Amaethyddiaeth (Cymru) 

 

2.7 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

 (Tudalennau 33 - 37)  

Dogfennau atodol: 

Cyfarfod y Pwyllgor Cyllid ar 9 Tachwedd 2022 - Bil Amaethyddiaeth (Cymru). 

 

 

 

 



 

 

2.8 Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau 

 (Tudalen 38)  

Dogfennau atodol: 

Deiseb P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r 

proffesiwn milfeddygol yng Nghymru 

 

2.9 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 (Tudalennau 39 - 42)  

Dogfennau atodol: 

Cyllideb ddrafft 2023-24 

 

2.10 Llythyr gan y Prif Weinidog 

 (Tudalennau 43 - 46)  

Dogfennau atodol: 

Yr Ail Brotocol Ychwanegol i Gonfensiwn Cyngor Ewrop ar Seiberdroseddu 

 

2.11 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

 (Tudalennau 47 - 78)  

Dogfennau atodol: 

Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

 

2.12 Llythyr gan Weinidog yr Economi 

 (Tudalennau 79 - 82)  

Dogfennau atodol: 

Cytundeb Masnach Rydd rhwng y DU a Seland Newydd 

 

2.13 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

 (Tudalennau 83 - 86)  

Dogfennau atodol: 

Pwyntiau eglurhad Llywodraeth Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 21 Tachwedd 

2022 - Bil Amaethyddiaeth (Cymru) (Saesneg yn unig) 



 

 

2.14 Llythyr at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

 (Tudalennau 87 - 88)  

Dogfennau atodol: 

Bil Bwyd (Cymru) 

 

2.15 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

 (Tudalennau 89 - 90)  

Dogfennau atodol: 

Bil Amaethyddiaeth (Cymru) - cig defaid a safonau marchnata 

 

2.16 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Prif Weinidog 

 (Tudalennau 91 - 93)  

Dogfennau atodol: 

Craffu ar oblygiadau ariannol Biliau 

 

2.17 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at Brif Ysgrifennydd y 

Trysorlys 

 (Tudalennau 94 - 106)  

Dogfennau atodol: 

Y Cynllun Lliniaru Biliau Ynni (Saesneg yn unig) 

 

2.18 Llythyr at Weinidog yr Economi 

 (Tudalennau 107 - 113)  

Dogfennau atodol: 

Costau byw 

 

2.19 Llythyr gan Weinidog yr Economi 

 (Tudalen 114)  

Dogfennau atodol: 

Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol - 9 Ionawr 2023 

 



 

 

2.20 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd 

 (Tudalennau 115 - 116)  

Dogfennau atodol: 

Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol - 5 Rhagfyr 2022 

 

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru - Y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

(09.30-11.00) (Tudalennau 117 - 156)  

Lesley Griffiths AS 

Gian Marco Currado, Cyfarwyddwr, Yr Amgylchedd a’r Môr 

Gavin Watkins, Prif Filfeddyg 

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr, Cyllid a Gweithrediadau 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth 

Briff Ymchwil 

 

Egwyl (11.00-11.10)  

 

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru - Gweinidog yr Economi 

(11.10-12.40) (Tudalennau 157 - 221)  

Vaughan Gething AS 

Sioned Evans, Cyfarwyddwr, Busnes a Rhanbarthau 

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr, Cyllid a Gweithrediadau 

Jo Salway, Cyfarwyddwr, Partneriaeth Gymdeithasol a Gwaith Teg 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth 

Briff Ymchwil 



 

 

5 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio: 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol diwygiedig 

(12.40-12.50) (Tudalennau 222 - 239)  

 

Dogfennau atodol: 

Nodyn Cyngor Cyfreithiol (Saesneg yn unig) 

 

6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol y Bil Technoleg Enetig (Bridio Manwl) 

(12.50-13.00) (Tudalennau 240 - 260)  

 

Dogfennau atodol: 

Nodyn Cyngor Cyfreithiol (Saesneg yn unig) 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.00)   

 

8 Preifat 

(13.00-13.15)   

Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

 

9 Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus i Benodiadau Cyhoeddus 

(13.15-13.20)   

 

 



 

 

10 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio: 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol diwygiedig 

(13.20-13.25)   

 

11 Cydsyniad Deddfwriaethol: Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol y Bil Technoleg Enetig (Bridio Manwl) 

(13.25-13.30)   

 

12 Cytundeb Rhyngwladol: Cytundeb rhwng y DU a'r Swistir ar 

gydnabyddiaeth gilyddol mewn perthynas ag asesu 

cydymffurfiaeth 

(13.30-13.35) (Tudalennau 261 - 264)  

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil (Saesneg yn unig) 



 

Jayne Bryant MS and Paul Davies MS 

Senedd Cymru 

Cardiff 

CF99 1NA 

 

6 December 2022 

 

RE: Welsh Government draft budget 2023–24 

 

Annwyl Jayne a Paul, 

I am writing to you regarding the Finance Committee’s scrutiny of the Welsh Government’s draft 

budget 2023–24. We have submitted evidence directly to the Finance Committee, but the 

contents are likely to be of interest to you and your committees for budget scrutiny. 

Our submission covers concerns over research funding, incentives for recruiting physics teachers 

and the need to ensure adequate budgets for the Curriculum for Wales. 

I note that the Children, Young People and Education Committee has written to the relevant 

ministers about its areas of interest, and our evidence should support the committee’s scrutiny 

of those matters. 

The submission is attached, and please note that the Institute of Physics would be keen to 

provide oral evidence on these matters to your committees. 

Yn gywir, 

 

Eluned Parrott 

Head of Wales, Institute of Physics 

  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



 

Response to the Senedd Finance Committee’s inquiry into the Welsh Government 

draft budget 2023–24 (18 November 2022) 

Overview 

i. The Institute of Physics (IOP) is the professional body and learned society for physics in the UK and 

Ireland. It seeks to raise public awareness and understanding of physics, inspire people to develop 

their knowledge, understanding and enjoyment of physics and support the development of a 

diverse and inclusive physics community. As a charity, it has a mission to ensure that physics 

delivers on its exceptional potential to benefit society. 

ii. The
[...]
dych hefyd yn nodi y bydd rheoliadau organig newydd yn cael eu datblygu, a “bydd 
y diweddariad sylweddol hwn i bolisïau organig yn cael ei wneud yn neddfwriaeth Cymru”. 

I ni, nid yw’n ymddangos bod y datganiadau hyn yn gydnaws: os oes angen rheoleiddio cyson ar 
randdeiliaid organig ledled Prydain Fawr, ac y gallai rheoliadau organig yn y dyfodol a wneir gan 
Weinidogion Cymru alluogi rheoleiddio cyson, nid yw’n glir pam na all y rheoliadau a gynigir ar hyn o 
bryd hefyd gael eu gwneud gan Weinidogion Cymru. 

Lesley Griffiths AS  
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 
a’r Trefnydd 

Tudalen y pecyn 14

Eitem 2.3

https://busnes.senedd.cymru/documents/s131770/LJC6-31-22%20-%20Paper%2025%20-%20Letter%20from%20the%20Minister%20for%20Rural%20Affairs%20and%20North%20Wales%20and%20Trefnydd%20.pdf


 

 

Yn hyn o beth, gwnaethoch hefyd ddweud: “Petasai Cymru’n defnyddio OS sydd ond yn berthnasol i 
Gymru i estyn y rhanddirymiadau hyn, efallai na fydd yn bosibl sicrhau eu bod yn weithredol cyn i’r 
rhanddirymiad presennol ddod i ben”. Fel rhan o Weithgor Cynhyrchion Organig y Pedair Gwlad, nid 
yw’n glir pam nad oeddech yn ymwybodol o’r angen i ymestyn y rhanddirymiadau mewn da bryd i 
alluogi paratoi rheoliadau Cymru’n unig a’u gosod gerbron y Senedd, ochr yn ochr â rheoliadau a 
osodwyd gerbron Senedd y DU. Gallai rheoliadau cyfochrog o’r fath fod wedi dod i rym ar yr un 
dyddiad, gan osgoi unrhyw anghysondeb ar draws Prydain Fawr.  

Yn sgil yr uchod, a fyddech cystal â rhoi eglurhad pellach, felly, ynghylch pam na allech baratoi a 
gosod rheoliadau ar gyfer Cymru'n unig ochr yn ochr â rheoliadau a baratowyd gan Defra.   

Yn olaf, a allwch egluro pam y cymerodd bedair wythnos i’n hysbysu o’r Rheoliadau hyn (a’ch 
penderfyniad i gydsynio iddynt) ar ôl i gais ffurfiol ddod i law ar 24 Hydref, a pham nad oeddech 
mewn sefyllfa i roi gwybod inni am eich bwriad i gydsynio yn llawer cynharach, o ystyried, yn ôl pob 
tebyg, bod yr angen i wneud y rheoliadau hyn yn cael ei drafod yn llawer cynharach yn y Gweithgor?   

Byddwn yn ddiolchgar o gael ymateb erbyn 5 Ionawr 2023. 

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig. 

Yn gywir 

 

Huw Irranca-Davies 
Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 15



Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 
We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

 

 

 

7 Rhagfyr 2022 

Annwyl Gadeirydd, 

Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus i Benodiadau Cyhoeddus 

Mae’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus yn cynnal ymchwiliad i benodiadau 
cyhoeddus. Yn ei ymgynghoriad ar graffu ar weinyddiaeth gyhoeddus yn hydref 2021, cafodd y 
Pwyllgor dystiolaeth a argymhellodd gynnal ymchwiliad yn y maes hwn. Barnwyd bod y mater hwn yn 
un sydd heb gael sylw digonol ers i’r Senedd gael ei sefydlu. 

Ceir manylion ein cylch gorchwyl cytunedig ar gyfer yr ymchwiliad yn Atodiad A. Fodd bynnag, rydym 
yn ymwybodol y gallai pryderon am y broses penodiadau cyhoeddus fynd y tu hwnt i'r cylch gorchwyl 
hwnnw. Gan hynny, byddem yn croesawu safbwyntiau a phrofiadau eich pwyllgorau ar y materion a 
restrir ac ar unrhyw faterion eraill sydd, yn eich barn chi, yn berthnasol i’n gwaith. 

Rwy’n edrych ymlaen at glywed gennych ac yn gofyn yn garedig am i ymatebion gyrraedd erbyn 
dydd Gwener 27 Ionawr 2023.  

Yn gywir, 

 

 

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 
Gweinyddiaeth Gyhoeddus  
— 
Public Accounts and Public 
Administration Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCCGG@Senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCCGG 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddPAPA@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddPAPA 
0300 200 6565   

Tudalen y pecyn 16

Eitem 2.4

https://busnes.senedd.cymru/documents/s120661/SPA01%20Yr%20Athro%20Leighton%20Andrews%20Prifysgol%20Caerdydd%20Saesneg%20yn%20unig.pdf


 

 
 
 

 

Atodiad A 

Mae’r Pwyllgor yn
[...]
fniadau hyn yn gweithio'n ymarferol.   
 

Tudalen y pecyn 81



Argymhelliad 6: Mae’r Pwyllgor yn gofyn am gael yr wybodaeth ddiweddaraf am unrhyw 
drafodaethau a sylwadau a wneir gan Lywodraeth Cymru i Lywodraeth y DU ar y mater o 
gytuno ar Ddynodiadau Daearyddol newydd gyda Seland Newydd.  
 
Rydym yn nodi cais y pwyllgor a byddwn yn rhoi diweddariadau i'r pwyllgor ar drafodaethau 
a sylwadau a wneir gan Lywodraeth Cymru i Lywodraeth y DU ar y mater o gytuno ar 
sefydliadau anllywodraethol newydd gyda Seland Newydd. Yn y cyswllt hwn gyda'r 
Cytundeb Masnach Rydd yn dal i aros i’w gadarnhau a'i weithredu nid oes trafodaethau 
parhaus ar y mater hwn.  
 
Argymhelliad 7: Gofynnwn i’r Pwyllgor gael yr wybodaeth ddiweddaraf am unrhyw gynnydd 
a wneir o ran cytuno ar rôl i Lywodraeth Cymru yn nhrefniadau llywodraethu’r Cytundebau 
Masnach Rydd ag Awstralia a Seland Newydd.  
 
Mae swyddogion Llywodraeth Cymru yn trafod yn dda gyda swyddogion yr Adran Masnach 
Ryngwladol am faterion yn gysylltiedig â Masnach Ryngwladol. Bydd cam nesaf y 
trafodaethau hyn yn canolbwyntio ar weithredu Cytundebau Masnach Rydd y cytunwyd 
arnynt gan gynnwys Awstralia a Seland Newydd. Mae'r Adran Masnach Ryngwladol wedi 
cytuno y gall swyddogion Llywodraeth Cymru, ar yr amod y bydd trafodaeth gan y ddwy ochr, 
ofyn am fynychu'r pwyllgorau a sefydlwyd fel rhan o weithredu y Cytundeb Masnach Rydd, 
lle mae ganddynt ddiddordeb penodol. Byddwn yn parhau i sicrhau ein bod yn trafod gwaith 
Llywodraeth y DU ar bwyllgorau a strwythurau llywodraethu eraill sy'n gysylltiedig â 
Chytundebau Masnach Rydd wrth iddynt gael eu sefydlu.   
 
 
Yn gywir,  
 

 
 
 
 
Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 

Tudalen y pecyn 82



Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Conta
[...]

 

Tudalen y pecyn 86



 

 

 

 

 

 

16 Rhagfyr 2022 

Annwyl Weinidog 

Fel y byddwch yn ymwybodol, cafodd y Bil Bwyd (Cymru) ei gyflwyno i’r Senedd gan Peter 

Fox AS ddydd Llun 12 Rhagfyr. Mae’r Bil wedi’i gyfeirio at ein Pwyllgor er mwyn cynnal 

gwaith craffu Cyfnod 1. 

Fe’i gwnaethoch yn glir yn flaenorol nad yw Llywodraeth Cymru’n cefnogi’r Bil. Yn ystod 

cwestiynau ar 25 Mai 2022 fe wnaethoch gyfeirio at y Strategaeth Bwyd Cymunedol fel 

cyfrwng i ddwyn cynigion a geir yn y Bil yn eu blaen: 

… nid yw Llywodraeth Cymru yn cefnogi Bil bwyd Peter Fox.  Mae Peter 

a minnau wedi cyfarfod, ac mae Peter yn ymwybodol iawn o'r 

rhesymau pam nad ydym yn cefnogi'r Bil bwyd. Credaf y gallwn wneud 

llawer o awgrymiadau Peter, sy'n rhai da iawn, heb ddeddfwriaeth, a 

byddwn yn hapus iawn i barhau i weithio gydag ef a chyda Phlaid 

Cymru fel rhan o'r cytundeb cydweithio, gan fwrw ymlaen â'r 

strategaeth bwyd cymunedol, a fydd, yn fy marn i, yn cwmpasu llawer 

o'r cynigion ym Mil Peter Fox. 

Mae'r Memorandwm Esboniadol i’r Bil yn nodi’r ymrwymiad hwn ac yn tynnu sylw at y 

ffaith mai ychydig o wybodaeth sydd ar gael ar hyn o bryd am y Strategaeth Bwyd 

Cymunedol. 

 

Lesley Griffiths AS 

Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd:  

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomi@senedd.cymru 

https://senedd.cymru/pwyllgorau/pwyllgor-yr-economi-
masnach-a-materion-gwledig/  

0300 200 6565  

Tudalen y pecyn 87

Eitem 2.14

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40509
https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/12496
https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/12844
https://senedd.cymru/media/la1nuj21/pri-ld15535-em-w.pdf


 

 

Nodwn y wybodaeth ar y Strategaeth a ddarparwyd yn eich papur
[...]
weinidog y Gymraeg ac Addysg 

a’r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ar sail ei berthnasedd i'w meysydd 

cyfrifoldeb. 

Cofion cynnes 

 

Paul Davies AS 

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig  

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg | We welcome correspondence in Welsh or English.  

Vaughan Gething AS 

Gweinidog yr Economi 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade and  
Rural Affairs Committee  

 Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Senedd Cymru 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomi@senedd.cymru 

https://senedd.cymru/pwyllgorau/pwyllgor-yr-economi-
masnach-a-materion-gwledig/  

0300 200 6565 

Tudalen y pecyn 107

Eitem 2.18

https://cofnod.senedd.cymru/Committee/13062
https://cofnod.senedd.cymru/Committee/13062
https://record.assembly.wales/Committee/13030
https://senedd.cymru/media/gudin3dr/cr-ld15285-w.pdf
https://record.assembly.wales/Plenary/13046#A75858
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=738&MID=13062


 

 

ATODIAD 
 

Ardrethi busnes 

Wrth roi tystiolaeth i ni ar 7 Rhagfyr 2022, soniodd Consortiwm Manwerthu Cymru (WRC) 

a Chydffederasiwn Diwydiant Prydain (CBI) Cymru mai ardrethi busnes yw’r prif fater y 

mae cwmnïau’n eu hwynebu. Roeddem yn croesawu'r eglurder yr oeddech yn gallu ei 

ddarparu o ran rhyddhad ardrethi busnes, ac yn nodi'r datganiad a wnaeth y Gweinidog 

Cyllid a Llywodraeth Leol ar 12 Rhagfyr yn cadarnhau y bydd cymorth ardrethi busnes 

gwerth £460 miliwn yn cael ei ddarparu dros y ddwy flynedd ariannol nesaf.   

Mae llawer o'r sefydliadau busnes a roddodd dystiolaeth i ni wedi ymateb yn gadarnhaol i 

gyhoeddiad y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol. Ond dywedodd rhai ohonynt wrthym 

hefyd eu bod am weld cymorth ardrethi busnes yn mynd y tu hwnt i'r hyn a gaiff ei 

gynnig yn Lloegr. Er enghraifft, roedd Ffederasiwn y Busnesau Bach (FSB) Cymru am we
[...]
 am y camau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i 

adeiladu ymyrraeth gynnar i'r Warant i Bobl Ifanc. 

 

Tudalen y pecyn 113



Vaughan Gething AS 
Gweinidog yr Economi 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YPCCGB@llyw.cymru PSCGMET@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
 
SeneddEconomy@senedd.cymru 
 
 

 
 
Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
 
SeneddLJC@assembly.cymru   
 

  
 

23 Rhagfyr 2022 
 

Annwyl Paul a Huw, 
 
Dyma eich hysbysu, yn unol â’r Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol, fod cyfarfod y  
Fforwm Gweinidogol ar gyfer Masnach wedi’i drefnu ar gyfer 09 Ionawr 2023. 
 
Bydd yr agenda yn cynnwys: 
 
- Cyflwyniadau 

- Rhannu Gwybodaeth 

- CPTPP 

- India 

- GCC 

Anfonaf ragor o wybodaeth atoch ar ôl y cyfarfod.  
 
 
Yn gywir, 
 
 
 
 
 
Vaughan Gething AS 
Gweinidog yr Economi 
 
 

Tudalen y pecyn 114

Eitem 2.19

mailto:YPCCGB@llyw.cymru
mailto:PSCGMET@gov.wales
mailto:SeneddEconomy@senedd.cymru
mailto:SeneddEconomy@senedd.cymru
mailto:SeneddLJC@assembly.cymru


Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref  
 
 
 
 
 

23 Rhagfyr 2022 
 
Annwyl Huw, 
 
Yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol, hoffwn roi gwybod i chi fod cyfarfod 
pellach o'r Grŵp Rhyng-Weinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 
wedi'i gynnal ar 5 Rhagfyr. 
 
Cadeiriwyd y cyfarfod gan yr Arglwydd Richard Benyon, y Gweinidog Bioddiogelwch, y Môr 
a Materion Gwledig, Llywodraeth y DU. Mynychwyd y cyfarfod hefyd gan Mairi Gougeon 
ASP, Ysgrifennydd y Cabinet dros Faterion Gwledig a'r Ynysoedd, Llywodraeth yr Alban; 
Lorna Slater ASA, Gweinidog Sgiliau Gwyrdd, Economi Gylchol a Bioamrywiaeth, 
Llywodraeth yr Alban; Mrs Katrina Godfrey, Ysgrifennydd Parhaol, Adran yr Amgylchedd 
Amaeth a Materion Gwledig, Llywodraeth Gogledd Iwerddon (yn lle'r Gweinidog); James 
Davies AS, Is-ysgrifennydd Seneddol Cymru; a John Lamont AS, Is-ysgrifennydd Gwladol 
yr Alban. 
 
Yn y cyfarfod buom yn trafod y materion sy'n cael effaith ar y sector dofednod ac wyau ar 
hyn o bryd, yn unol â’r cais gan Lesley Griffiths, y Gweinidog Materion Gwledig, Gogledd 
Cymru a’r Trefnydd, yn dilyn pryderon a godwyd gan ein rhanddeiliaid. 
 
Buom yn trafod statws Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Diwygio a Dirymu). Gofynnais i 
Defra roi manylion i swyddogion am ei gynlluniau cyn gynted â phosib.     
 
Rhoddodd yr Arglwydd Benyon ddiweddariad ar Becyn Gwella Amgylchedd Gwynt ar y Môr, 
a diwygiadau arfaethedig i gydsynio prosiectau gwynt ar y môr. Er fy mod yn cytuno gyda 
bwriadau'r gwaith, pwysleisiais fy mhryderon dros y ddeddfwriaeth arfaethedig a 
phwysleisiodd fod yn rhaid parchu'r setliad datganoli.     
 
Trafodwyd ffiniau a gweithredu'r Model Gweithredu Targed nesaf ac amlinellais 
bwysigrwydd Llywodraeth y DU yn yn trafod yn gynnar â llywodraethau datg
[...]
 strwythurau 
trawsbynciol newydd sy'n deillio o ymadael â'r UE, gyda phob un o'r timau polisi 
perthnasol yn bennaf gyfrifol am ddatblygu, cyflawni, rheoli a chyfathrebu polisïau.  
 
Crynodeb 

 
Mae tabl BEL Cyllideb Ddrafft MEG Materion Gwledig ar gyfer 2023-24 yn cael ei 
gyflwyno i'r Pwyllgor i'w ystyried. 
 
Lesley Griffiths 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
 

Tudalen y pecyn 143



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 143



1 

 

Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
 

Dyddiad: 12 Ionawr 2023 
 
Amser: 11:05-12:35pm 
 
Teitl: Papur tystiolaeth ar Gyllideb Ddrafft 2023-24 – Prif Grŵp Gwariant (MEG) yr 

Economi  
 

a) Cyflwyniad 
 

Mae’r papur hwn yn rhoi gwybodaeth am gynigion cyllideb yr Economi fel yr amlinellir 
yng Nghyllideb Ddrafft 2023-24 a gyhoeddwyd ar 13 Rhagfyr 2022.  Mae hefyd yn rhoi’r 
wybodaeth ddiweddaraf am feysydd sydd o ddiddordeb penodol i’r Pwyllgor. Bydd y 
Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol 
yn craffu ar y gweithgarwch Celfyddydau a Chwaraeon ar 18 Ionawr 2023.  

 
1.1 Tryloywder cyflwyniad y gyllideb 

 
1.1.1 Mae’r tabl isod yn rhoi trosolwg o gynlluniau dangosol ar gyfer MEG yr Economi a 

gyhoeddwyd yng Nghyllideb ddrafft 2023-24 
  
MEG yr 

Economi – 

Crynodeb 

Cyllideb 

Derfynol 

2022-23 

Mawrth 

2022 

£000oedd 

Cyllideb 

Derfynol 

Ddangosol 

2023-24 

Mawrth 

2022 

£000oedd 

Newidiadau 

2023-24 

£000oedd 

Cyllideb 

Ddrafft 

2023-24 

Rhagfyr 

2022 

£000oedd 

Cyllideb 

Derfynol 

Ddangosol 

2024-25 

Mawrth 

2022 

£000oedd 

Newidiadau 

2024-25 

£000oedd 

Cyllideb 

Derfynol 

Ddangosol 

2024-25 

Rhagfyr 

2022 

£000oedd 

Adnoddau 402,421 416,582 30,901 447,483 432,688 30,860 463,548 

Cyfalaf 82,792 106,187 0 106,187 81,608 0 81,608 

Cyfanswm 

yr 

Adnoddau 

a'r Cyfalaf 

485,213 522,769 30,901 553,670 514,296 30,860 545,156 

AME 

Adnoddau 
45,525 45,525 13,000 58,525 45,525 13,000 58,52
[...]
u Busnes y Rhaglen Sgiliau Hyblyg 

Mae Rhaglen Datblygu Busnes y Rhaglen Sgiliau Hyblyg mewn sefyllfa i 
gefnogi prosiectau datblygu busnes sylweddol sy’n cael eu harwain gan 
gyflogwyr, ac y mae disgwyl iddynt arwain at ehangu busnesau a 
buddsoddiad mawr sy’n arwain at greu swyddi o ansawdd da.   

  

Tudalen y pecyn 206



Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Cyllideb Ddrafft 2023-24 
Papur Tystiolaeth – Atodiadau 

 

o Pwrpas Prosiectau Partneriaeth y Rhaglen Sgiliau Hyblyg yw helpu i 
sbarduno economi sgiliau ehangach Cymru, gan ganolbwyntio ar y sgiliau 
blaenoriaethol a nodwyd gan gyflogwyr yng Nghymru a chan gyrff sy’n 
cynrychioli diwydiant.  Ar hyn o bryd, mae’r elfen Prosiectau Partneriaeth 
yn cynnwys 5 prosiect ar wahân: Uwch Sgiliau Digidol; Uwch Beirianneg a 
Gweithgynhyrchu; y Sector Creadigol; Allforio; Twristiaeth a Lletygarwch.  

  

• Nid yw Llywodraeth Cymru yn contractio unrhyw ddarparwyr hyfforddiant, ac 
mae’n rhoi cyfle i gyfranogwyr enwi’r darparwr hyfforddiant mwyaf priodol.  

 
Cronfa Ddysgu Undebau Cymru  
  

• Mae Cronfa Ddysgu Undebau Cymru (WULF) yn rhaglen a ariennir gan grant 
sydd â chyllideb ragamcanol o £5.4m dros dair blynedd y rhaglen gyfredol (2022-
25), sy’n seiliedig ar y cynigion unigol a ddaeth i law gan yr undebau cyflawni. 

Tudalen y pecyn 207

https://businesswales.gov.wales/skillsgateway/cy/rhaglenni-sgiliau-hyfforddiant/sgiliau-yn-y-gweithle/cronfa-ddysgu-undebau-cymru-wulf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 208



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 222

Eitem 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 240

Eitem 6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 261

Eitem 12


	Agenda
	2.1 Llythyr oddi wrth y Sefydliad Ffiseg
	2.2 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	2.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	2.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus
	2.5 Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid
	2.6 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	Ministerial Letter to LJC Committee - Further evidence questions - Dec 2022 - Welsh.pdf
	Annex - Ministerial Letter to LJC Committee - Further evidence questions - Dec 2022 - Welshv2.pdf

	2.7 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	2.8 Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau
	2.9 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid
	2.10 Llythyr gan y Prif Weinidog
	2.11 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	20221214 Chair to ETRA Chair re REUL Bill LCM and submissions w.pdf
	REUL01 Dr Gravey and Dr Whitten - English Only.pdf
	REUL02 NFU Cymru - English Only.pdf
	REUL04  RSPCA - English Only.pdf
	REUL07 FDF Cymru - English Only.pdf
	REUL08 Food Standards Agency - Welsh.pdf
	REUL09 - Marine Conservation Society English Only.pdf
	REUL10 WGC  WCVA - Welsh.pdf
	REUL12 Professor Jo Hunt - English only.pdf

	2.12 Llythyr gan Weinidog yr Economi
	2.13 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	2.14 Llythyr at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	2.15 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	2.16 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Prif Weinidog
	2.17 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at Brif Ysgrifennydd y Trysorlys
	2022.12.12 - MFLG Letter to the Chief Secretary to the Treasury - Energy Bills Relief Scheme.pdf
	2022.12.12 - MFLG Letter to the Chief Secretary to the Treasury - Energy Bills Relief Scheme - Annex (Response to EBRS Review).pdf

	2.18 Llythyr at Weinidog yr Economi
	2.19 Llythyr gan Weinidog yr Economi
	2.20 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd
	3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru - Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	Briff Ymchwil

	4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru - Gweinidog yr Economi
	ETRA Committee Draft Budget Scrutiny - 2023-24 Doc 2 Evidence Paper - VG - CYM.pdf
	Economy Trade Rural Affairs Committee Draft Budget 2023-24 - Scrutiny - VG - Evidence Paper - Annexes - CYM).pdf
	Briff Ymchwil

	5 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol diwygiedig
	6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Technoleg Enetig (Bridio Manwl)
	12 Cytundeb Rhyngwladol: Cytundeb rhwng y DU a'r Swistir ar gydnabyddiaeth gilyddol mewn perthynas ag asesu cydymffurfiaeth





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

Amser: 09.33 - 12.47

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13172 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Luke Fletcher AS 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Sarah Murphy AS 

Jack Sargeant AS 

Tystion: 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Lesley Griffiths AS, Y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

Gian Marco Currado, Llywodraeth Cymru 

Dean Medcraft, Llywodraeth Cymru 

Gavin Watkins, Llywodraeth Cymru 

Sioned Evans, Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor:  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Anfonodd Hefin David ei ymddiheuriadau, a dirprwyodd Jack Sargeant ar ei ran. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

2.1 Llythyr oddi wrth y Sefydliad Ffiseg  

2.2 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

2.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  

2.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus  

2.5 Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid  

2.6 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

2.7 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

2.8 Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau  

2.9 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid  

2.10 Llythyr gan y Prif Weinidog  

2.11 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  

2.12 Llythyr gan Weinidog yr Economi  

2.13 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  

2.14 Llythyr at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

2.15 Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

2.16 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Prif Weinidog  

2.17 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at Brif Ysgrifennydd y Trysorlys  

2.18 Llythyr at Weinidog yr Economi  

2.19 Llythyr gan Weinidog yr Economi  

2.20 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd  



 

 

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru - Y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

3.1 Bu'r Pwyllgor yn craffu ar y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd. 

3.2 Cytunodd y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd i hysbysu’r 

Pwyllgor ynghylch gwerth y contract Cyswllt Ffermio ar gyfer mis Ebrill 2023 i fis 

Mawrth 2025. 

3.3 Cytunodd y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd i roi 

diweddariad i'r Pwyllgor ar drafodaethau yng nghyfarfod Grŵp Rhyngweinidogol yr 

Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig ynglŷn ag effaith ffliw adar ar y sector 

dofednod. 

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru - Gweinidog yr Economi  

4.1 Craffodd y Pwyllgor ar waith Gweinidog yr Economi. 

5 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio: 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol diwygiedig  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y 

Bil Technoleg Enetig (Bridio Manwl)  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

7.1 Derbyniwyd y cynnig. 

8 Preifat  

8.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd yn y sesiynau tystiolaeth blaenorol. 



 

 

9 Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus i Benodiadau Cyhoeddus  

9.1 Trafododd y Pwyllgor Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus i Benodiadau Cyhoeddus a chytunodd i beidio â darparu ymateb ffurfiol. 

10 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio: 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol diwygiedig  

10.1 Cytunodd y Pwyllgor i fynd ar drywydd gohebiaeth i’r Gweinidog Newid Hinsawdd. 

11 Cydsyniad Deddfwriaethol: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y 

Bil Technoleg Enetig (Bridio Manwl)  

11.1 Cytunodd y Pwyllgor i fynd ar drywydd ymateb ysgrifenedig i’r Gweinidog 

Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd. 

12 Cytundeb Rhyngwladol: Cytundeb rhwng y DU a'r Swistir ar 

gydnabyddiaeth gilyddol mewn perthynas ag asesu cydymffurfiaeth  

12.1 Nododd y Pwyllgor y Cytundeb rhwng y DU a’r Swistir ynghylch cydnabyddiaeth 

gilyddol mewn perthynas ag asesiad cydymffurfiaeth. 


